arrecadação do Incra nos últimos 5 anos: 

Ano Taxa de Administração (R$)

2019 62.488.312

2020 63.171.062

2021 69.868.049

2022 82.754.690

2023 96.832.420

Total 375.114.534

Assim, o valor líquido para repasses ao INCRA (ou demais destinatários) nos últimos 

5 anos foi de R$ 10.262.931.063 (dez bilhões, duzentos e sessenta e dois milhões, novecentos e 

trinta e um mil e sessenta e três reais).

Ano Repasse (R$)

2019 1.722.892.027

2020 1.741.716.437

2021 1.926.361.926

2022 2.281.665.034

2023 2.590.295.640

Total 10.262.931.063

Sobre o item 2, compete a Secretaria do Tesouro Nacional – STN esclarecer sobre os 

procedimentos de destinação de tais valores.